АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от </<4 2023

О подготовке к переходу
общеобразовательных организаций
Маслянинского района Новосибирской области
на федеральные государственные
образовательные стандарты среднего
общего образования в 2023 году

В целях внедрения в общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Маслянинского района Новосибирской области, федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,,
во исполнение приказа министерства образования Новосибирской области от
02.03.2023 № 448 «О подготовке к переходу на федеральные государственные
стандарты среднего общего образования в 2023 году»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях
Маслянинского района Новосибирской области согласно приложения.

2. Назначить муниципальным координатором введения ФГОС СОО
Глебкину С.А., главного специалиста управления образования администрации
Маслянинского района Новосибирской области.

3. Руководителям общеобразовательных Маслянинскогоорганизации
района Новосибирской области организовать работу по введению ФГОС СОО.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по
социальным вопросам Валюх Н.А

И. о. Главы
Маслянинского района
Новосибирской области А.С. Смердов

* t 4

Валюх Н.А. 23-541
Мицевич Е.В. 22-408

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Маслянинского района

Новосибирской области
от tb t- № / £ - A / l s?

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО в 2023 году в общеобразовательных организациях

Маслянинского района Новосибирской области

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
J9

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
1.

Проведение совещаний с
муниципальными
образовательными организациями

9

по вопросам введения
обновленных ФГОС СОО

Апрель-август
2023

Управление образования,
ИМЦ

Проведены совещания с
муниципальными
общеобразовательными
организациями, по вопросам
введения обновленных ФГОС
СОО

2. Организация участия
педагогического

сообщества в окружных и
муниципальных совещаниях по
актуальным вопросам введения
обновленных ФГОС СОО

Апрель, май
2023

Управление образования,
ИМЦ,

Образовательные
организации

Обеспечена своевременная
коррекция действий
региональных,
муниципальных, школьных
управленческих команд в
рамках введения обновленных
ФГОС СОО. Сформирован
план мероприятий по
широкому информированию

V общественности о подготовке
и успешных практиках
реализации обновленных
ФГОС

3. Формирование муниципальной
системы контроля готовности к
введению обновленных ФГОС
СОО

постоянно Управление образования,
ИМЦ

%

Оказана своевременная
адресная помощь
образовательным
организациям

4. Проведение мониторинга
использования учебников,
вошедших в федеральный перечень
учебников

t

Май 2023 ИМЦ Проведен мониторинг
использования учебников,
вошедших в федеральный
перечень учебников

1

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

5. Утверждение планов-графиков
мероприятий
по введению обновленных ФГОС
СОО в муниципальных ОО

О ^

Апрель 2023
У правление
образования,

Общеобразовательные
организации

Утверждены муниципальные
и на уровне
общеобразовательных
организаций планы- графики
мероприятий по введению
обновленных ФГОС СОО

6. Определение дефицитов при
организации условий реализации
обновленных ФГОС СОО в
соответствии с требованиям и к
материально-техническому
обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

Апрель -
август 2023

У правление образования,
ИМЦ,

Общеобразовательные
организации

Разработан и реализован
комплекс
мероприятий по обеспечению
условий реализации
основных образовательных
программ среднего общего
образования в соответствии с
обновленными ФГОС СОО
общеобразовательными

<f

организациями
III. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

7. Актуализация работы предметных
ММО по вопросам введения
обновленных ФГОС СОО и
перехода на ФООП СОО в
соответствии с рекомендациями
региональных методических
объединений

В течение года ИМЦ

%

своевременно оказана помощь
педагогическим работникам

8. Организация участия
педагогических работников в
научно-практических
конференциях, семинарах по
актуальным вопросам введения
ФГОС СОО

В течение года ИМЦ

•

организация участия
педагогических работников в
работе площадок по >
обсуждению актуальных
вопросам введения ФГОС СОО

*

9. Участие во Всероссийской
«экспертной апробации» в
отношении 14 примерных рабочих
программ по учебным предметам
среднего общего образования
углубленного уровня от ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

Апрель - май
2023г.

ИМЦ

л

Педагоги, работающие на
ступени СОО приняли участие
в апробации программ

10. Организация работы по
формированию функциональной
грамотности обучающихся в
соответствии с региональным,
муниципальным планом-графиком

В течение года ИМЦ достигнуто повышение
качества знаний

мероприятий по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

Организация обучения
руководителей,
специалистов муниципальных
органов управления образованием,
методистов ИМ! 1,, руководителей
методических объединений

•

Апрель-август
2023

Управление образования,
имц

Проведены курсы повышения
квалификации педагогических
и управленческих команд,
специалистов муниципальных
методических служб,
муниципальных методических
объединений

1

Обеспечение повышения
квалификации й
общеобразовательных
организаций, разрабатывающих и
реализующих основные
образовательные программы
среднего общего образования по
вопросам реализации
обновленных ФГОС СОО

Апрель -
август 2023

•

Управление образования,
ИМЦ

Л

%

Проведены курсы повышения
квалификации педагогических

и управленческих команд
Обеспечение повышения
квалификации всех
педагогических работников,
участвующих в разработке и
реализации основной
образовательной программы
среднего общего образования по
вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО

Апрель- август
2023

Управление образования,
ИМЦ

Общеобразовательные
организации

•

V. Мониторинг готовности ОО к введению обновленных ФГОС СОО

Работа с системой мониторинга
готовности общеобразовательных
организаций, расположенных на
территории Маслянинского
района Новосибирской области, к
введению обновленных ФГОС
СОО

t

Апрель — май

2023,

сентябрь-
ноябрь

2023

Управление образования,
ИМЦ,

Общеобразовательные
организации

•
ш

Проведен мониторинг
готовности к введению и
реализации ФГОС СОО в
общеобразовательных
организациях, расположенных
на территории Маслянинского
района Новосибирской
области.
Составлен перечень ОО с
низким уровнем готовности к
введению обновленных
ФГОС СОО, определены
способы по их ликвидации.

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
Информирование
общественности
через средства массовой
информации, школьные
родительские собрания о
подготовке и успешных
практиках реализации
обновленных ФГОС СОО в
общеобразовательных
организациях

апрель
2023,
далее

ежемесячно

Управление образования,
ИМЦ,

*

Общеобразовательные
организации

Проведено информирование
Общественности через
средства массовой
информации о подготовке и
успешных практиках
реализации обновленных
ФГОС СОО в
общеобразовательных
организациях.